
ROMÂNIA                                                                                        
JUDEŢUL SĂLAJ   
CONSILIUL JUDEŢEAN  
  
 

HOTĂRÂREA nr.10  
din 27 ianuarie 2023 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Sălaj pentru a face parte 
din Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare şi de prevenire a 

instituționalizării la nivelul județului Sălaj 
  
  

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 1191  din 19.01.2023 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate nr. 1193  din 19.01.2023 al Direcţiei juridice şi administraţie 
locală; 
- prevederile art.15 alin.(2) din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de 
dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de 
accelerare a acestuia şi de prevenire a instituționalizării, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

     În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se desemnează doamna Pop Letiția, director executiv, ca reprezentant al 
Consiliului Judeţean Sălaj pentru a face parte din Comitetul pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Sălaj.  
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează persoana desemnată la art.1. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 Direcţia juridică şi administraţie locală; 
 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului; 
 Doamna Pop Letiția. 
 
 

  PREŞEDINTE,                                             Contrasemnează: 

    Dinu Iancu-Sălăjanu               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                            Cosmin-Radu Vlaicu 

 


